
 

                                          
C O M U N A   S L A T I N A 

PRIMAR 

                                                                                            

 

 

 

  

     Nr. 1160 din 11.04.2023 

 

 

 

 

 

P R O I E C T   DE   H O T Ă R Â R E 

privind propunerea  stabilirii unor măsuri pentru delegarea gestiunii activității de colectare 

și transport a deșeurilor municipale, inclusiv operarea stațiilor de transfer și a centrelor de 

colectare cu aport voluntar în Județul Suceava 

 

            Consiliul Local al  comunei  Drăgușeni, județul Suceava;  

 Având în vedere : 

            -Referatul de aprobare al domnului Vasile-Lică CEPOI, primarul comunei Drăgușeni, 

județul Suceava, înregistrat la   nr. 1151/11.04.2023; 

 - Raportul doamnei Camelia Trofin, în calitate de viceprimar al  comunei Drăgușeni, județul 

Suceava, înregistrat la nr. 1152/11.04.2023;  

 - Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în Județul 

Suceava nr. 36/10.04.2023; 

- Prevederile art. 2 alin. (1), art. 6 alin. (1) lit. e), h) și i) și alin. (3), art. 7 alin. (3), art. 12 alin. 
(2) și (3), art.13, art. 14 alin. (3) și art. 14^1, din Legea  nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a 
localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
            - Prevederile art. 1 alin. (4) lit. j), art. 3 alin. (1) și (4), art. 8 alin. (1) și alin. (3) lit. d), d^1) și 
i), art. 10 alin. (4) și (5), art. 22, art. 23 alin. (1) lit. b) și alin. (2), art. 29, art. 30, art. 32 alin. (2) și 
(3) și art. 33 alin. (1) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
            - Prevederile Ordinului Președintelui Autorității Naționale pentru Reglementarea Serviciilor 
Comunitare de Utilități Publice nr. 82/2015 privind aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului 
de salubrizare a localităților, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile Ordinului Președintelui Autorității Naționale pentru Reglementarea Serviciilor 
Comunitare de Utilități Publice nr.111/2007 privind aprobarea Caietului de sarcini-cadru al 
serviciului de salubrizare a localităţilor; 

- Prevederile Legii nr.98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 

ulterioare și ale Legii nr.100/2016 privind concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii, cu 

modificările și completările ulterioare. 

- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare și ale Hotărârii Guvernului nr.831/2022 pentru 

aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.52/2003 privind transparența decizională 

în administrația publică. 

În temeiul art.89 alin. (3), art.129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n),art.139 alin.(1) și alin.(3)  și al 

art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

Drăgușeni, cod postal 727220 

Tel.: 0230/536359; fax: 0230/546576  

e-mail: primaria_dragusenisv@yahoo.com 

 

mailto:primaria_dragusenisv@yahoo.com


 

 

HOTĂRĂŞTE: 

        Art. 1. – Se aprobă Studiul de oportunitate privind fundamentarea deciziei de delegare a 

gestiunii activității de colectare și transport a deșeurilor municipale, inclusiv operarea stațiilor de 

transfer și a centrelor de colectare cu aport voluntar în Județul Suceava, conform anexei nr. 1. 

       Art.2. – Se aprobă gestiunea delegată, ca modalitate de gestiune a activității de colectare și 

transport a deșeurilor municipale, inclusiv operarea stațiilor de transfer și a centrelor de colectare 

cu aport voluntar în Județul Suceava. 

      Art. 3. – (1) Se aprobă Documentația de atribuire, prin licitație deschisă, pentru delegarea 

gestiunii activității de colectare și transport a deșeurilor municipale, inclusiv operarea stațiilor de 

transfer și a centrelor de colectare cu aport voluntar în Județul Suceava, inclusiv Strategia de 

contractare, conform anexei nr. 2. 

 (2) Durata contractului prevăzut în documentația de atribuire este de 10 ani. 

 (3) Se mandatează Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în 

Județul Suceava, prin Președinte, să semneze Contractul de delegare cuprins în documentația de 

atribuire prevăzută în anexa nr.2.  

     Art.  4. – Se aprobă Regulamentul Serviciului de salubrizare al Județului Suceava, conform 

anexei nr. 3. 

     Art.  5. – Se aprobă Actul adițional de modificare a Acordului privind modul de implementare a 

Proiectului “Sistem de management integrat al deșeurilor în județul Suceava”,  conform anexei 

nr. 4. 

     Art.6-Se mandatează reprezentantul comunei Drăgușeni, județul Suceava, domnul 

____________________________să voteze în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară de Gestionare a Deşeurilor în Judeţul Suceava documentele prevăzute în anexele 

nr. 1-4 și să semneze Actul adițional de modificare a Acordului privind modul de implementare a 

Proiectului “Sistem de management integrat al deșeurilor în județul Suceava”. 

      Art. 7. – (1) Se mandatează Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a 

Deşeurilor în Judeţul Suceava să desfășoare în numele și pe seama Județului Suceava, procedura 

de delegare a gestiunii activității de colectare și transport a deșeurilor municipale, inclusiv operarea 

stațiilor de transfer și a centrelor de colectare cu aport voluntar în Județul Suceava. 

             (2) În sensul alin.(1) Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor 

în Județul Suceava prin Președinte, va putea opera fără un acord prealabil eventualele modificări 

ale documentației, prevăzute în anexa nr. 2, în urma verificării acesteia de către Autoritatea 

Națională de Achiziții Publice, a clarificărilor stabilite, ca urmare a solicitărilor operatorilor economici 

precum și a deciziilor Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor, în limita constatărilor. 
 
       Art. 8. – Se mandatează Președintele Asociației, să desemneze prin Decizie Președintele 

comisiei de evaluare a ofertelor, membrii acesteia și experții cooptați, pentru atribuirea Contractului 

de delegare a gestiunii activității de colectare și transport a deșeurilor municipale, inclusiv operarea 

stațiilor de transfer și a centrelor de colectare cu aport voluntar în Județul Suceava. 

     Art.  9. - Anexele nr. 1-4,   fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
     Art. 10. - La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice dispoziții contrare se abrogă. 

     Art. 11.- Primarul  comunei Drăgușeni, județul Suceava și Viceprimarul comunei Drăgușeni, vor 

aduce la îndeplinire prevederile prezentei Hotărâri. 
 

PRIMAR, 

Vasile- Lică CEPOI 

 

 

 

 

 

 

               

            Avizat pentru legalitate: 

              Secretar general al comunei, 

         Florina PINTILIE  

                         

P

e

t



 

 

 

r

u 

REFERAT DE APROBARE 

privind propunerea stabilirii unor măsuri pentru delegarea gestiunii activității de colectare și transport 

a deșeurilor municipale, inclusiv operarea stațiilor de transfer și a centrelor de colectare cu aport 

voluntar în Județul Suceava 

 

        Domnilor Consilieri! 

        Având în vedere   faptul că aprecierea  necesității, oportunității,   precum  și a realității      datelor 

prezentate  în  proiectul de hotărâre, privind propunerea stabilirii unor măsuri pentru delegarea gestiunii 

activității de colectare și transport a deșeurilor municipale, inclusiv operarea stațiilor de transfer și a  

centrelor de colectare cu aport voluntar în Județul Suceava,  înregistrat la nr. 3261/ 11.04.2023, aparține  

exclusiv  autorității deliberative, conform prevederilor OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, vă informez că am inițiat proiectul de hotărâre, urmare a adresei 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor în Județul Suceava nr. 36/ 10.04.2023, 

prin care ni se  comunică faptul că, ADIGD în județul Suceava, în baza contractului  de servicii  nr. 3/ 

101/06.01.2023 încheiat cu  S.C THP ENGINEERING S.R.L. a primit și recepționat  la data  de 03.01.2023, 

Studiul de  oportunitate  și Documentația de atribuire, documente necesare  în vederea derulării procedurii  

de achiziție  publică, pentru atribuirea  Contractului  de delegare prin concesiune  a gestiunii activității de 

colectare și transport a deșeurilor, precum și  a altor activități  componente  ale Serviciului de salubrizare  a 

județului Suceava. 

     In acest sens,  ADIGA în județul Suceava,   ne -a solicitat, aprobarea  documentelor,  ce urmează  a 

fi supuse dezbaterii și adoptării  de către Consiliul Local, care fac parte integrantă din   proiectului de 

hotărâre  inițiat, privind propunerea stabilirii unor măsuri pentru delegarea gestiunii activității de colectare 

și transport a deșeurilor municipale, inclusiv operarea stațiilor de transfer și a centrelor de colectare cu 

aport voluntar în Județul Suceava. 

 Conform Studiului de oportunitate prezentat in proiect, în aplicarea prevederilor art. 32 alin. (2) din Legea 

nr. 51/2006 (republicată), în vederea încheierii contractelor de delegare a gestiunii pentru activitățile 

componente ale serviciului de salubrizare, care vor fi atribuite în viitor, după caz, UAT/ADI asigură 

elaborarea și aprobă, în termen de 6 luni de la luarea deciziei privind delegarea gestiunii serviciilor, un 

Studiu de Oportunitate pentru fundamentarea și stabilirea soluțiilor optime de delegare a gestiunii 

serviciului, precum și documentația de atribuire a contractului de delegare a gestiunii.  Documentațiile de 

atribuire a contractelor de delegare a gestiunii se elaborează de către delegatar în conformitate cu 

dispozițiile Legii nr. 98/2016 sau, după caz, Legii nr. 100/2016.  

    Vă  informez  că, în orice situaţie în care o autoritate contractantă intenţionează să realizeze un 

proiect prin atribuirea unui contract pe termen lung, care să cuprindă gestionarea şi operarea de servicii, 

autoritatea contractantă are obligaţia de a elabora un studiu de fundamentare prin care se vor demonstra 

necesitatea şi oportunitatea realizării proiectului. 

       Prin studiul de fundamentare autoritatea contractantă are obligaţia să analizeze dacă atribuirea 

contractului implică transferul unei părţi semnificative a riscului de operare către operatorul economic.  

Modul de gestionare actual al deşeurilor municipale,  nu este considerat sustenabil din punctul de vedere 

al mediului, nefiind conform cu cerinţele UE şi cu legislaţia naţională.  

    Organizarea gestionării deşeurilor este descentralizată, fiecare UAT gestionându-şi individual 

deşeurile generate pe raza localităţii.  Trebuie să recunoaștem  deschis faptul că, sistemul de colectare 

selectivă a deşeurilor este aproape inexistent,  din aceste considerente,   se impune  luarea unor măsuri  



viabile la nivelul  UAT,  dat fiind  faptul că,  prin lege, autorităţile administraţiei publice locale elaborează, 

aprobă şi controlează aplicarea strategiilor locale cu privire la dezvoltarea şi funcţionarea pe termen mediu 

şi lung a serviciului de salubrizare, ţinând seama de prevederile legislaţiei în vigoare, de documentaţiile de 

urbanism, amenajarea teritoriului şi protecţia mediului, precum şi de programele de dezvoltare economico 

– social a unităţilor administrativ - teritoriale, care au competenţe exclusive în ceea ce priveşte organizarea, 

atribuirea, coordonarea şi controlul activităţilor de salubrizare desfăşurate în aria teritorială de 

competenţă. 

După cum cunoașteti, prin H.C.L. nr. 15/28.02.2023 Consiliul Local al comunei noastre a aprobat și 
însușit actului adițional al contractului de prestări servicii a serviciului public de salubrizare a comunei 
Drăgușeni, județul Suceava, încheiat cu S.C. FRITEHNIC S.R.L., în vederea asigurării serviciului public de 
salubrizare pe raza comunei Drăgușeni, judeţul Suceava. 
 

      Așadar, ținând cont de  cele mai sus prezentate, precum și de  prevederile legale, prezentate în 
preambulul  proiectului de hotărâre, supun atenției Consiliului local al comunei Drăgușeni, spre  dezbatere, 
analiză și adoptare,  proiectul de hotarare privind propunerea stabilirii unor măsuri pentru delegarea 
gestiunii activității de colectare și transport a deșeurilor municipale, inclusiv operarea stațiilor de transfer 
și a centrelor de colectare cu aport voluntar în Județul Suceava,  în forma inițiată. 
 

 

Primar 

Vasile - Lică CEPOI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

R A P O R T 
privind propunerea stabilirii unor măsuri pentru delegarea gestiunii activității de colectare și transport 

a deșeurilor municipale, inclusiv operarea stațiilor de transfer și a centrelor de colectare cu aport 
voluntar în Județul Suceava 

 
 

               Subsemnata Trofin Camelia, în calitate de viceprimar al comunei Drăgușeni, județul Suceava, având 

în vedere proiectul de hotărâre privind propunerea stabilirii unor măsuri pentru delegarea gestiunii 

activității de colectare și transport a deșeurilor municipale, inclusiv operarea stațiilor de transfer și a 

centrelor de colectare cu aport voluntar în Județul Suceava, înregistrat la nr. 3261/ 11.04.2023,  inițiat de 

Primarului comunei Drăgușeni,   constat  necesitatea și oportunitatea  adoptării acestui proiect, de către 

Consiliul Local al comunei Drăgușeni,  motivând următoarele: 

     Prin adresa nr. 36/ 10.04.2023, Asociația de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor 
în Județul Suceava, ne   comunică faptul că, ADIGD în județul Suceava, în baza contractului  de servicii  nr. 
3/ 101/06.01.2023 încheiat cu S.C THP ENGINEERING S.R.L. a primit și recepționat  la data  de 03.01.2023, 
Studiul de  oportunitate  și Documentația de atribuire, documente necesare  în vederea derulării procedurii  
de achiziție  publică, pentru atribuirea  Contractului  de delegare prin concesiune  a gestiunii activității de 
colectare și transport a deșeurilor, precum și  a altor activități  componente  ale Serviciului de salubrizare  a 
județului Suceava. 
      In acest sens, ADIGA în județul Suceava, ne -a solicitat, aprobarea  documentelor,  ce urmează  a fi 
supuse dezbaterii  și adoptării  de către Consiliul Local, care   fac parte integrantă din   proiectului de 
hotărâre  inițiat, privind propunerea stabilirii unor măsuri pentru delegarea gestiunii activității de colectare 
și transport a deșeurilor municipale, inclusiv operarea stațiilor de transfer și a centrelor de colectare cu 
aport voluntar în Județul Suceava 
  Conform Studiului de oportunitate prezentat in proiect, în aplicarea prevederilor art. 32 alin. (2) din 
Legea nr. 51/2006 (republicată), în vederea încheierii contractelor de delegare a gestiunii pentru activitățile 
componente ale serviciului de salubrizare, care vor fi atribuite în viitor, după caz, UAT/ADI asigură 
elaborarea și aprobă, în termen de 6 luni de la luarea deciziei privind delegarea gestiunii serviciilor, un 
Studiu de Oportunitate pentru fundamentarea și stabilirea soluțiilor optime de delegare a gestiunii 
serviciului, precum și documentația de atribuire a contractului de delegare a gestiunii.  Documentațiile de 
atribuire a contractelor de delegare a gestiunii se elaborează de către delegatar în conformitate cu 
dispozițiile Legii nr. 98/2016 sau, după caz, Legii nr. 100/2016.  
       Așa cum se arată in proiectul de hotărâre inițiat de Primarul comunei Drăgușeni,  prin studiul de 

fundamentare autoritatea contractantă are obligaţia să analizeze dacă atribuirea contractului implică 

transferul unei părţi semnificative a riscului de operare către operatorul economic,   ținând cont de  faptul 

că,  modul de gestionare actual al deşeurilor municipale,   nu este considerat sustenabil din punctul de 

vedere al mediului, nefiind conform cu cerinţele UE şi cu legislaţia naţională.  

     Organizarea  gestionării deșeurilor este  descentralizată,  fiecare  UAT gestionându-și  individual  

deșeurile generate pe raza localității.   

      Însă,  trebuie să recunoaștem  deschis faptul că, sistemul de colectare selectivă a deşeurilor este 

aproape inexistent,  din aceste considerente,   se impune  luarea unor măsuri  viabile la nivelul  UAT,  dat 

fiind  faptul că, autorităţile administraţiei publice locale elaborează,  aprobă şi controlează aplicarea 

strategiilor locale cu privire la dezvoltarea şi funcţionarea pe termen mediu şi lung a serviciului de 

salubrizare, ţinând seama de prevederile legislaţiei în vigoare, de documentaţiile privind amenajarea 

teritoriului şi protecţia mediului, precum şi de programele de dezvoltare economico - socială a unităţilor 

administrativ - teritoriale, care  au competenţe exclusive în ceea ce priveşte organizarea, atribuirea, 

coordonarea şi controlul activităţilor de salubrizare desfăşurate în aria teritorială de competenţă.  

    Așadar, ținând cont de  cele mai sus prezentate, precum și de  prevederile legale în materie,  

prezentate în preambulul  proiectului de hotărâre,  rog  Consiliului Local al comunei Drăgușeni, să analizeze  

și să adopte,  proiectul de hotarare privind propunerea stabilirii unor măsuri pentru delegarea gestiunii 

activității de colectare și transport a deșeurilor municipale, inclusiv operarea stațiilor de transfer și a 



centrelor de colectare cu aport voluntar în Județul Suceava,  în forma inițiată de Primarul comunei 

Drăgușeni.  

 
ÎNTOCMIT, 
Viceprimar 

Trofin Camelia 
 

 

 

 

 


	ROMÂNIA

